À

Câmara Municipal de Gravatá

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 012, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o A Câmara Municipal de Gravatá concede título de cidadão
gravataense à SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ, pelos relevantes
serviços prestados ao município de Gravatá.

Art. 2°  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

A rt 3 o R p v n n a m -s p  Hi«nn«sir.ne»« e»m r.nn trárin

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicfpaldegravata.pe.gov.br

Concede título de cidadão gravataense à
SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ.

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicfpaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá

JUSTIFICATIVA

Considerando os relevantes serviços prestados pela SRa. ÉRIKA DE

BARROS LIMA FERRAZ ao município de Gravatá, observando o seu currículo

anexo à presente proposição, venho apresentar aos membros do Poder

Legislativo de Gravatá este Projeto de Resolução para concessão de título de

cidadão gravataense.

O homenageado terá a honra, como reconhecimento pela dedicação ao

município de Gravatá, de receber o título de cidadão gravataense, sendo

equiparado a pessoa que nasceu em nossa amada terra Gravatá.

(casa Elfas Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmall.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmall.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

CURRICULUM VITAE

1. DADOS PESSOAIS

Nome: ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ

Nacionalidade: brasileira

Estado civil: casada

Endereço: Av. Beira Rio, 240/2501

Bairro: Ilha do Retiro

Cidade: Recife

Telefone: (81) 32286607/ 99624940/ Comercial: 32245034

Escritório: Ferraz& Friedheim Advogados Associados

Endereço Comercial: Rua Minas Gerais, 35

Ilha do Leite, Recife/PE

2. FORMAÇÃO

- Graduada pela Faculdade de Direito do Recife (UFPE) no ano de 1996;

- Pós graduada em Direito Empresarial ( Direito Civil e Comercial) no ano de
2007 pela ESMAPE em convénio com a Maurício de Nassau;

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (ATUALMENTE)

Sócia fundadora do Escritório Ferraz & Friedheim Advogados Associados
desde o ano de 2004, onde presta serviços para várias pessoas jurídicas e
físicas em Pernambuco e ainda prestando serviços no Estado de São Paulo,
mas áreas de Direito empresarial, de família e internacional;

Exerce ainda a função de Consultora empresarial na área de Dir
Internacional para algumas empresas, especialmente no continente African
em Moçambique e no Malawi.

No ano de 2015 foi indicada pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, para
integrar a Lista Tríplice na Vaga reservada aos advogados, para o Cargo de
Desembargadora Eleitoral Titular e nomeada pela Presidente da República em
18 de junho de 2015, para um mandato de 02 anos.

Ainda no ano de 2015, foi eleita Ouvidora do Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco até 18 de junho de 2017;

Eleita Vice Presidente da Comissão de Assuntos Legislativos do IBDFAM em
23 de outubro de 2015.

No ano de 2017 foi novamente indicada pelo Tribunal de Justiça de
Pernambuco para integrar a Lista Tríplice na Vaga reservada aos advogados,
para o Cargo de Desembargadora Eleitoral Titular, tendo sido nomeada para
recondução ao cargo no dia 18 de setembro de 2017.

4.EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL ANTERIOR

Trabalhou como advogada contratada do Escritório de Advocacia Cunha,
Neves & Guerra dos anos de 1997 a 1998, exercendo a advocacia nas áreas
de direito empresarial, especificamente Civil e Comercial e trabalhista;

Trabalhou como advogada contratada de Norões e Advogados Associados dos
anos de 1998 a 2004, passando a ser sócia no ano de 2002 a 2004,
exercendo a advocacia nas áreas de direito empresarial, direito de família e
sucessões.

INSTITUIÇÕES DA QUAL FAZ PARTE

Membro da AASP -  Associação de Advogados do Estado de São_Paulo, desde
o ano de 2007, na qualidade de associada;

Membro do IBDFAM - Instituto Brasileiro de Direito de Família desde o ano de
2011, na qualidade de associada e membro da Diretória Nacional.

Vice Presidente da Comissão de Assuntos Legislativos do IBDFAM.

Ouvidoria do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco

Membro do Instituto dos Advogados de Pernambuco -  IAP/PE, tendo em 17 de
maio de 2018, tomado posse na qualidade de Conselheira do Instituto.

PREMIACÕES

Em 26 de julho de 2016, foi agraciada com a Medalha do Mérito Eleitoral Frei
Caneca, na classe Ouro;

Em 30 de março de 2017 foi agraciada pela OAB/PE com o Prémio Heroínas
do Tejucupapo em reconhecimento pelo seu destaque por sua atuação como
jurista no exercício do cargo de Desembargadora Eleitoral;

Em 22 de março do ano de 2018 foi agraciada pela Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco com a Medalha Eduardo Campos, concedida aos
profissionais que se destacaram em seu ramo de atuação.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Estudou Inglês nos anos de 1993 e 1994, na YMCA, na cidade de
Milwaukee, Wisconsin, nos Estados Unidos da América;

- Participou do curso de uma semana da International Judicial Reserch &
Training Program, pela Fordham Law School, em Nova York, NY, no ano de
2012;

- Exerceu Monitoria na Cadeira de Direito Administrativo I, sob orientação do
Professor Francisco Queiroz Bezerra Cavalcanti no ano de 1995, na UFPE;

- Participou da III Jornada de Direito Civil em dezembro de 1995, sob a
coordenação do Professor Sílvio Neves Baptista UFPE;

- Participou como Expositora no seminário de Teoria da Imprevisão, cujo
coordenador foi o Professor Sílvio Neves Baptista em 1993 UFPE;

- Participou como Expositora no seminário de Teoria da Imprevisão, cujo
coordenador foi o Professor Sílvio Neves Baptista em 1993 UFPE;

- Participou como Palestrante da Conferência Mundial da Sociedade
Internacional de Direito de Família -  ISFL em agosto de 2014;

- Participou do VI Congresso Paulista de Direito de Família -
IBDFAM/Sudeste, no período de 11 a 13 de setembro de 2014;

- Participou do III Congresso Brasileiro de Direito Civil, realizado pelo IBDCIVIL
e OAB/PE em 2015;

- Concluiu no ITECI, o curso completo de Introdução a Microinformática:
Windows, word for Windows e Excel.

- Participou como Coordenadora da Mesa do X Congresso Brasileiro de Direito
de Família realizado pelo IBDFAm em outubro de 2015;

- Participou como Palestrante do Congresso Internacional de Direito Eleitora^
realizado em novembro de 2015;

- Participou de Mesa como debatedora do Simpósio Integrado de Direito
Eleitoral, realizado em maio de 2016 pela Escola Eleitoral de Pernambuco,
juntamente com a Escola Judicial do Tribunal de Justiça de Pernambuco;

- Participou como debatedora do I Simpósio Eleitoral em Debate, realizado no
Auditório da OAB/PE, promovido pela ESA -  Escola Superior de Advocacia de
Pernambuco -  Professor Ruy Antunes, realizado em 11 de agosto de 2016;

- Participou como Presidente de Mesa do Painel Filiação no 1° Encontro
Diálogos de Família, realizado em 15 de agosto de 2016, na Universidade
Católica de Pernambuco;

- Participou em 22 de marco de 2017, como membro da Banca julgadora do
Debate formal cujo tema foi “Empoderamento nas Relações Internacionais e na
Política Brasileira” realizado pela Escola Judiciária Eleitoral de Pernambuco em
parceria com o Consulado Geral dos Estados Unidos e Faculdade Damas;

- Participou em 24 de março de 2017, como Presidente da mesa no Evento “
Mulher, Política, Justiça e Cidadania: A mulher na Sociedade brasileira,
realizado pela Escola Judiciária Eleitoral de Pernambuco;

- Aluna de Francês, da Aliança Francesa do Recife, desde o ano de 2013;

- Membro integrante da Comissão de Regimento Interno do Tribunal Regional
Eleitoral de Pernambuco no ano de 2017.

6. LÍNGUAS:

- Fluente em Inglês e Espanhol;
- Estudante de francês.

APROVAÇÃO EM CONCURSOS:

- Aprovada no Concurso de Procurador Judicial da Prefeitura Municipal de
Recife no ano de 2003.

>  <£
/ ^ ead° ^

o

Câmara Municipal de Gravatá
RESOLUÇÃO N° 497, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais concedidas
pela Lei Orgânica Municipal, Art. n° 33, § 3o, inciso II, e pelo Regimento Interno desta
Casa, Art. n° 29, inciso XII, faz saber que a Câmara Municipal de Gravatá aprovou e a
Mesa Diretora promulga a seguinte resolução,

RESOLVE:

Art. 1o - A Câmara Municipal de Gravatá concede título de cidadão
gravataense ao EXM°. DOUTOR ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Gravatá.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Concede título de cidadão gravataense ao
EXM°. DOUTOR ÉRIKA DE BARROS
LIMA FERRAZ.

2° Secretário 2°  Vice Presidente

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

CERTIDÃO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Certifico, para os devidos fins, que o Processo Legislativo do
Projeto de Resolução n° 012, de 09 de agosto de 2019, de autoria do
Vereador Leonardo José da Silva, que “Concede título de cidadão
gravataense à SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ.”, tramitou
nesta Casa legislativa, com observância dos requisitos constitucionais,
legais e regimentais, sendo aprovado em única votação no dia
20/08/2019; o encerramento do atual processo legislativo ocorreu com
a promulgação da Resolução n° 497, de 20 de agosto de 2019,
contendo 08 páginas, devidamente enumeradas e rubricadas. Eu,
Janaine Jeanyne de Lima Almeida da Luz,____________digitei.

Gravatá/PE, em 30 de agosto de 2019.

Leonardo José da Silva

Presidente

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

CERTIDÃO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Certifico, para os devidos fins, que o Processo Legislativo do
Projeto de Resolução n° 012, de 09 de agosto de 2019, de autoria do
Vereador Leonardo José da Silva, que “Concede título de cidadão
gravataense à SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ.”, tramitou
nesta Casa legislativa, com observância dos requisitos constitucionais,
legais e regimentais, sendo aprovado em única votação no dia
20/08/2019; o encerramento do atual processo legislativo ocorreu com
a promulgação da Resolução n° 497, de 20 de agosto de 2019,
contendo 08 páginas, devidamente enumeradas e rubricadas. Eu,
Janaine Jeanyne de Lima Almeida da Luz,____________digitei.

Gravatá/PE, em 30 de agosto de 2019.

Leonardo José da Silva

Presidente

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br